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Abstrakt

Práce popisuje interpretační pojetí klavírního díla Bedřicha Smetany v podání

Věry Řepkové, Jana Novotného a Ivana Klánského, kteří v průběhu dvacátého

století natočili jeho kompletní dílo. Interpretační analýza se zaměřuje na

pojmenování rozdílů komplexního pojetí v stěžejní a nejhranější skladbách.

Klíčová slova

Bedřich Smetana, nahrávky, kompletní klavírní dílo

Abstract

This thesis describes the interpretation of Bedřich Smetana piano works under

the interpretation of Věra Řepková, Jan Novotný a Ivan Klánský, interprets who

recorded the complete Smetana piano works in the course of the 20th century.

Interpretation analysis focuses on the identification and description of the

differences in the understanding and performance of the key and most played

piano works.
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Úvod

Klavírní dílo Bedřicha Smetany je na rozdíl od díla symfonického a komorního

stále ještě nedoceněné a nepříliš hrané. Interpretační pojetí je velmi složité

a v řadách českých pianistů převažuje všeobecný názor, že Smetanova klavírní

hudba není natolik kompozičně vydařená, aby stálo za to se jí věnovat a hledat

její pravý význam. Ačkoliv interpretační tradice začíná již u Smetanova přímého

žáka Josefa Jiránka a mělo zastoupení v koncertním repertoáru nejvýznamnějších

českých klavíristů, skutečný potenciál hudebního vkladu těchto skladeb není ještě

všeobecně uznán. Jeden z důvodu nedoceněnosti tohoto díla je bezpochyby fakt,

že za sebou nemá natolik dlouhou řadu koncertních provedení a neprošlo tolika

názory a snahami o objevení veškerých originálních hudebních prvků jako Má

vlast, smyčcové kvartety nebo klavírní trio. Tyto skladby jsou společně

s některými operami považované za kompozice světového formátu. Klavírní dílo

zůstává stále v kategorii čistě národní. Mnoho interpretů se spokojí

s přesvědčením, že tyto skladby jsou pouhé zpracování národních melodií,

podložených virtuózním zpracování v Lisztovském stylu. Analýza tří kompletních

nahrávek klavírního díla dvacátého století v podání Věry Řepkové, Jana

Novotného a Ivana Klánského se zaměřuje především na způsob pojetí

jednotlivých interpretů. Každá z těchto interpretací dává přednost jiným rysům

Smetanových skladeb a tudíž je celkové vyznění v těchto interpretacích velmi

odlišné. Cílem této práce není hodnocení kvality provedení, ale snaha

o pojmenování hudebních prvků, ukrytých ve stěžejních a nejhranějších

Smetanových skladbách, které má každá interpretace v moci buďto ukázat, nebo

skrýt.

2

1 Interpretační tradice a její nejvýznamnější interpreti

Interpretace klavírního díla je bezpochyby velmi náročná po stránce technické,

ale především po stránce hudebního obsahu, který vyžaduje nutnou dávku

interpretačního vkladu. Josef Jiránek, přímý žák Bedřicha Smetany ve svých

komentářích popisuje styl hry skladatelových vlastních kompozic jako blízce

Chopinovský, oduševnělý a dává mnoho podnětů k objevování geniálních prvků

ukrytých právě v klavírních skladbách. V padesátých letech minulého století

natočila vůbec první komplet Smetanova klavírního díla klavíristka Věra Řepková.

Navzdory zvukovým kvalitám, které jsou značně omezeny tehdejšími

nahrávacími prostředky, jde o velkolepý počin, zvláště když uvážíme tehdejší

možnosti notového materiálu.

Z řad nejvýznamnějších českých interpretů se Smetanově klavírní hudbě

věnoval František Rauch, Rudolf Firkušný, František Maxián a v neposlední řadě

Ivan Moravec, který uváděl Smetanovy skladby na světových podiích.

V osmdesátých letech se klavírní dílo dočkalo druhého kompletního záznamu,

tentokráte v pojetí klavíristy Jana Novotného. Ačkoliv by se zdály být největším

rozdílem zvukové kvality nahrávacích možností, hlavní odlišností je právě

hudební uchopení skladeb, slyšitelné i v rámci časového odstupu. Na přelomu

století vznikla třetí kompletní nahrávka v podání Ivana Klánského, která mohla

čerpat z předešlého vývoje a především reakcí na určitý vyhraněný způsob

pojetí. Nahrávka v sobě snoubí prvky virtuózní elegance, niternosti a melancholie

Chopinovské a objevuje také novou stránku Smetanových skladeb, uchopení

prvků národní hudebnosti s podtextem životního osudu Bedřicha Smetany a jeho

vztahu k národnímu bohatství.

V současné době vychází u společnosti Supraphon další Smetanovský komplet

klavírního díla v interpretaci přední české klavíristky Jitky Čechové. Tato

nahrávka je velmi významná především díky dalším nově objeveným skladbám,

které psal Smetana v době studií u Josefa Proksche v letech 1845-1846.

Zajímavé jsou především Smetanovy fugy. Jitka Čechová v nich zdůrazňuje

nejen barokní stylizaci, dle studijních potřeb, ale také Smetanovu schopnost

kompozice této formy ve stylu romantismu. Cenná je také nahrávka chorálového

zpracování Bože milostivý buď a vlídný. Jitka Čechová je významná propagátorka

Smetanova klavírního díla, které tvoří velkou část jejího koncertního repertoáru.
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Z hlediska interpretačního pojetí se sama hlásí k linií Lisztovského stylu, nicméně

její interpretace nepostrádá oduševnělé a lyrické cítění.
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2 Klavírní tvorba v životních událostech

Klavír, jakožto nástroj interpretační i kompoziční, provázel Bedřicha Smetanu

po celý život. Smetana si jako vynikající pianista, skladatel vytvořil osobitý styl.

Jeho čitelnost není na první pohled příliš jasná, ale při velké pozornosti k ní jistě

každý interpret může najít cestu. Dle autentického popisu Josefa Jiránka,

Smetanova žáka, byla jeho hra velmi procítěná, technicky hladká a přirozená.

Pohyby rukou byly ladné, agogika byla velmi citlivá vůči důležitým melodickým

i harmonickým postupům, zároveň však nikdy nenarušovala tempový řád a tep

skladby. Celkově tento jev promyšlenosti drobných počkání na určité tóny,

niternost jemného espressiva a opravdovost hudebního výrazu jasně svědčí

o skladatelském záměru blízkému pianistické tvorbě Fryderyka Chopina
1
.

První skladby, které Smetana psal již v raném dětství, byly obrazem jeho

představivosti. Rané skladby drobných forem jako Kvapík D dur, malý Galopp

a spousta dalších drobných skladeb vznikaly v období, kdy žili Smetanovi

v Jindřichově Hradci. Poetičnost a malebnost tohoto kraje zanechala

ve Smetanově osobnosti natolik hluboký dojem, že z něj mohl čerpat celý život.

Tance a jejich hudební potenciál zaujímaly přední pozici Smetanova

kompozičního zájmu po celý jeho život.

„Každý Čech, alespoň hudby milovník by měl tyto zvláštní tance znát!“
2

Postupně se jeho největším zájmem z řady českých tanců stala nepochybně

polka. Během studentských let v Plzni i později napsal řadu polek, které

zachovávají čistý taneční půdorys. Těmito případy jsou rané polky, Louisina,

Jiřinkova, Ze studentského života. Taneční prvky jakožto opěrný systém

kompozic můžeme vidět i v dalších skladbách obohacených o osobité virtuózní

prvky jako je Galopp di bravura, pětidílný cyklus valčíků i charakteristické variace

na melodii písně Sil jsem proso. Vznikají ovšem i první zralé skladby ryze

programní. Cyklus Bagatel a Impromtus datovaný k roku 1844 rozhodně patří

ke zralým dílům po hudební i pianistické stránce. Následovala řada Lístků

do památníku, Črtů, Pensée fugitive, Svatební scény a dalších, uzavírající cyklem

v Lisztovské stylizaci Šesti charakteristických kusů, které věnoval tehdy již

světově uznávanému skladateli a klavíristovi.

1
JIRÁNEK, Josef: O Smetanových klavírních skladbách a jeho klavírní hře. Praha: Společnost

Bedřicha Smetany, 1932, s. 18 - 20

2
NERUDA, Jan: České národní tance. Praha: Nová osvěta, 1946, str. 20
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 Programní tendence a pokrokovost harmonického vývoje rozvinul Smetana

v období, kdy působil v Göteborgu a inspiroval se mimo rodnou zem. V tomto

období vznikla řada skladeb, Balada e moll, Koncertní etuda C dur, dochovaná ve

dvou verzích, transkripce Schubertových písní a především Shakespearovské

hudební drama Macbeth a čarodějnice. Právě tato skladba společně s Koncertní


[…]


hluboký smutek a touha. Důkazem tohoto cítění je i vyvrcholení gradace

a následný prudký zlom v části Tempo I, dolce. Téma už se neobjeví celé, ale

zmoduluje do tóniny h moll. Zde je nutné dokreslení hudebního děje ze strany

interpreta, tak jak je tomu u Ivana Klánského, jelikož doprovodné akordy je

možno zahrát stejně tak prvoplánově, jako s citlivou rozvahou. Zdánlivě

nedůležitá záležitost může úplně změnit komplexní vyznění.
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Obkročák je temperamentní, jadrný, ale za každých okolností kultivovaný.

Místo očekávaných extremních dynamických poloh, které dotvářejí obraz hudební

tvorby Bedřicha Smetany jako skladatele “selského“, nacházíme v této

interpretaci tanec spíše milý a vtipný, soustředěný na artikulaci drobných hodnot.

Bohatě je využíváno i pedálových barev, nikdy však na úkor srozumitelnosti

a harmonických vztahů. Molto vivace nastoupí v tempu pro možnost dalšího

gradačního vývoje. Obdivuhodná a nevídaná je interpretace této části, kdy se

přidávají k hlavní melodií šestnáctinové hodnoty jako doprovodné figury.

Artikulace zůstává pořád stejně suverénní a navzdory technickým obtížnostem

gradační napětí stále narůstá až do návratu hlavního tématu v B dur, Tempo I.

V závěru nás zaujme práce s vedlejšími hlasy, jejich proplétání a následné

rozuzlení.

V Sousedské nacházíme mistrovskou práci především v hledání a objevení

nosných motivu a kompozičně důležitých prvků, které není vůbec lehké objevit.

Jednoduchá melodie se značí nejen opět přesnou artikulací, její pravé vyznění

nastává až v kombinaci s uchopením melodie basové jako rovnoprávného

protihlasu. Akordická plocha, ben ritmico, je v této interpretaci smysluplná díky

propojení harmonicko kadenčních vztahů vždy na přelomu taktu. Přirozená je

i následná gradace a vrchol první části. Piu animato přecházející v cantando

a nakonec v risoluto. Ivan Klánský zde našel jednotící prvek v jednoduchém až

primitivním nápěvu, který se objevuje nejprve v poklidném charakteru,

a připravuje půdu pro mohutnou gradaci vrcholící v návratu hlavní melodie za

doprovodu barevného ostináta, evokujícího znějící zvony. Z tohoto vrcholu se

pak postupně začínají hlasy nejprve rozplétat a postupně vracet úvodní poklidnou

atmosféru.

Skočná, virtuózní vrchol celého cyklu, je opět pojata s elegancí bez zvukových

extrémů. Přesná zachování zápisu drobných i větších akcentů podtrhují vtipný

charakter. V části vivo, se překvapivě objevuje drobná agogika, nicméně bez

narušení pulsace. Základní myšlenky se poněkud stereotypně opakuje, takže

časté změny charakterů, dynamiky, pulsace a způsobů úhozů, které jsou typické

pro interpretaci Ivana Klánského, jsou zde nejen na místě, ale tvoří podstatný

přínos k potřebnému vyznění této skladby.
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Závěr

Nahrávky kompletního klavírního díla Bedřicha Smetany v průběhu dvacátého

století odrážejí vývoj a významové postavení v českém klavírním repertoáru.

Rozdílnost těchto nahrávek je kromě technických možností dané doby značně

výrazná především v názorovém pojetí. Způsob hry Věry Řepkové odpovídá jak

tehdejšímu způsobu interpretace, která byla velmi agogicky a tempově uvolněná,

taktéž velmi citlivé tónové kultuře a celkově ušlechtilému stylu. Jan Novotný

naopak zastává názor Smetanovy skladatelské blízkosti s Ferencem Lisztem.

Ivan Klánský slučuje prvky virtuózní elegance, niternosti a melancholie

Chopinovské a objevuje také novou stránku Smetanových skladeb, uchopení

prvků národní hudebnosti s podtextem životního osudu Bedřicha Smetany a jeho

vztahu k národnímu bohatství.

Právě tento charakteristický rys Smetanových kompozic je velmi těžko

uchopitelný. Pochopit skladatelův úmysl v jeho předním inspirační zdroji, lidové

hudbě je proces velmi složitý a snadno zavádějící. Lidová hudba je zejména

v dnešní době považována za symbol zastaralosti, obyčejnosti, v nejhorším

případě i primitivnosti. Když pomineme všeobecně známé důvody nejen hudební,

zaměřujeme pozornost na hledání přístupu samotných interpretů. Z hlediska

správného vyznění skladeb je to otázka zcela zásadní a klavírní tvorba Bedřicha

Smetany je v tomto ohledu velmi choulostivá. Může dojít nejen k nepřesnému

vyznění díla, ale především k destrukci kompozičních prvků. Interpretace

vyžaduje naprosto individuální přístup. Všeobecně je bohužel tato stránka

interpretace velmi zanedbána, neboť místo snahy o pochopení Smetanovy ideje o

vystižení českého hudebního potencionálu se interpreti často uspokojí s prostou

citací lidové písně, která pro ně nepředstavuje žádný hlubší význam. Tento styl

graduje ve vyzdvižení některých prvků na úkor jiných a tím pádem i zkreslení

významu.

Právě v tomto procesu je nutné najít pravý přístup ke smyslu interpretace

Smetanovy klavírní literatury, díla, které v sobě nese odkaz virtuózní techniky,

tendence Lisztovské, hluboké niterné filozofie v níž vidíme spojitost s odkazem

Beethovenským, vroucího zpěvu národních písní, nikoliv patosu povyšujícího

národ sám, ale objevování krásy rodné země a kulturního bohatství a svébytné

postavení na poli politickém a v neposlední řadě eleganci krásného umění,

hudební poezie Chopinovského stylu.
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