Bakalářská písemná práce Johanny Hanikové nese název „Nahrávky
kompletního klavírního díla Bedřicha Smetany v interpretaci českých pianistů“.
Pisatelka se zabývá interpretačním pojetím tohoto díla v podání pianistů Věry
Řepkové, Jana Novotného a Ivana Klánského. Práce je členěna do stručného
úvodu, naznačujícího impulsy vzniku této práce, sedmi kapitol a závěru. První
kapitola nás seznamuje s interpretačními tradicemi a některými interprety díla
Bedřicha Smetany. Je zde zmínka o kompletních nahrávkách Smetanova díla
klavíristů, o kterých referuje později, a částečná stručná zmínka o některých
významných českých interpretech, kteří se Smetanovskou klavírní tvorbou
zabývali. Závěrečný odstavec první kapitoly je pak věnován vznikající kompletní
nahrávce klavíristky Jitky Čechové.
Ve druhé kapitole nás text seznamuje s okolnostmi vzniku a charakteristikou
Smetanových klavírních skladeb propojenou s životopisnými údaji.
Následující kapitola nás blíže seznamuje s klavíristy o jejichž kompletních
nahrávkách se bude dále pojednávat.
Čtvrtá kapitola „Drobné formy a cykly“ sestává z podkapitol Bagately a
Impromptus; Črty op.4, 5; Šest charakteristických kusů. Pátá kapitola „Polky“ je
dělena na Poetické polky; Salonní polky a Vzpomínky na Čechy ve formě polek.
Šestá kapitola pak má název „Velké formy virtuózního charakteru“ a dělí se na
části Koncertní etuda C dur; Na břehu mořském; Macbeth a čarodějnice;
Fantasie na české národní písně. Sedmá kapitola „Vrcholná díla“
s podkapitolami Sny a České tance. Ve všech těchto kapitolách pisatelka
zajímavě a především z profesního hlediska interpretačního a hudebního
porovnává různé technické a hudebně výrazové postupy klavíristů kompletních
nahrávek Smetanova díla, a sice, jak jsem již uvedl, Věry Řepkové, Jana
Novotného a Ivana Klánského. Je zajímavé sledovat, jak se přístupy
k jednotlivým dílům, v tomto případě ke kompozicím Bedřicha Smetany, mohou
v interpretačním pojetí různých klavíristů lišit. Myslím, že v tom je právě ono
kouzlo interpretačního hudebního umění. V tomto smyslu se zdařilo Johanně
Hanikové tyto tvůrčí rozdílnosti ve své práci dobře zachytit.
V závěru pak nacházíme určité shrnutí problematiky interpretace Smetanovy
klavírní tvorby s uvedením východisek a inspirativních zdrojů v provádění jeho
skladeb.
Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A.